



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月14日

上場会社名 株式会社 福島銀行 上場取引所 東
コード番号 8562 URL <https://www.fukushimabank.co.jp>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 容啓
問合せ先責任者(役職名) 常務取締役企画本部長 (氏名) 鈴木 岳伯 TEL 024-525-2525
配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	9,905	0.8	△812	—	△990	—
2024年3月期第3四半期	9,826	△0.4	690	2.5	367	△30.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 △2,047百万円(—%) 2024年3月期第3四半期 98百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	△32.05	—
2024年3月期第3四半期	13.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	821,996	24,808	3.0
2024年3月期	828,952	25,086	3.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 24,663百万円 2024年3月期 24,942百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,100	△1.5	△1,400	—	△1,500	—	△47.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当行は、2024年9月6日を払込期日とする第三者割当により普通株式6,900,000株を発行しております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」は、当該株式発行の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	34,900,000株	2024年3月期	28,000,000株
2025年3月期3Q	26,780株	2024年3月期	26,374株
2025年3月期3Q	30,909,048株	2024年3月期3Q	27,974,000株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来の予測に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
※ 2025年3月期第3四半期決算説明資料	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、資金運用収益が増加したことにより、前年同期比79百万円増加し、9,905百万円となりました。

経常費用は、システム更改に伴いシステム関連費用等を計上したことにより、営業経費が増加したため、前年同期比1,582百万円増加し、10,718百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比1,502百万円減少し、△812百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比1,358百万円減少し、△990百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総預金（譲渡性預金を含む。）は、法人預金等の減少により、前連結会計年度末比6,238百万円減少し、791,865百万円となりました。

貸出金は、事業性貸出金の減少により、前連結会計年度末比3,798百万円減少し、576,307百万円となりました。

有価証券は、国債及び地方債の増加により、前連結会計年度末比2,707百万円増加し、157,943百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	79,108	73,549
商品有価証券	212	198
金銭の信託	1,006	1,006
有価証券	155,236	157,943
貸出金	580,105	576,307
リース債権及びリース投資資産	4,349	4,198
その他資産	3,843	3,094
有形固定資産	9,500	10,108
無形固定資産	302	312
退職給付に係る資産	72	47
繰延税金資産	-	142
支払承諾見返	334	279
貸倒引当金	△5,119	△5,194
資産の部合計	828,952	821,996
負債の部		
預金	790,430	784,114
譲渡性預金	7,674	7,751
借入金	2,130	1,945
その他負債	2,335	2,300
賞与引当金	175	49
退職給付に係る負債	64	57
睡眠預金払戻損失引当金	51	33
利息返還損失引当金	3	3
繰延税金負債	27	25
再評価に係る繰延税金負債	641	626
支払承諾	334	279
負債の部合計	803,866	797,188
純資産の部		
資本金	18,682	19,638
資本剰余金	1,802	2,758
利益剰余金	10,450	9,191
自己株式	△20	△20
株主資本合計	30,915	31,567
その他有価証券評価差額金	△6,693	△7,759
土地再評価差額金	717	845
退職給付に係る調整累計額	3	10
その他の包括利益累計額合計	△5,972	△6,903
非支配株主持分	143	145
純資産の部合計	25,086	24,808
負債及び純資産の部合計	828,952	821,996

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	9,826	9,905
資金運用収益	5,631	5,850
(うち貸出金利息)	5,116	5,238
(うち有価証券利息配当金)	420	496
役務取引等収益	1,994	1,945
その他経常収益	2,199	2,110
経常費用	9,136	10,718
資金調達費用	74	319
(うち預金利息)	63	300
役務取引等費用	876	983
その他業務費用	2	26
営業経費	5,861	6,773
その他経常費用	2,321	2,615
経常利益又は経常損失(△)	690	△812
特別損失	4	300
固定資産処分損	4	62
減損損失	-	238
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	685	△1,113
法人税、住民税及び事業税	28	37
法人税等調整額	286	△162
法人税等合計	315	△124
四半期純利益又は四半期純損失(△)	370	△988
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	2
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	367	△990

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	370	△988
その他の包括利益	△271	△1,059
その他有価証券評価差額金	△242	△1,065
退職給付に係る調整額	△28	6
四半期包括利益	98	△2,047
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	96	△2,050
非支配株主に係る四半期包括利益	2	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当第3四半期連結会計期間の期首から適用しております。

所得に対する法人税、住民税及び事業税等について、その発生源となる取引等に応じて、損益、株主資本及びその他の包括利益に区分して計上することとされました。

これによる、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結結果計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	クレジットカ ード業・信用 保証業			
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	7,940	1,793	92	9,826	—	9,826
セグメント間の内部経常収益	46	56	0	102	△102	—
計	7,986	1,850	92	9,929	△102	9,826
セグメント利益 (△はセグメント損失)	693	3	△7	690	—	690

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	クレジットカ ード業・信用 保証業			
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	8,079	1,733	92	9,905	0	9,905
セグメント間の内部経常収益	45	55	0	101	△101	—
計	8,125	1,788	93	10,007	△101	9,905
セグメント利益 (△はセグメント損失)	△848	49	△14	△812	0	△812

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常損失と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計
	銀行業	リース業	クレジットカ ード業・信用 保証業	
減損損失	238	—	—	238

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	390百万円	438百万円

2025年3月期第3四半期決算説明資料

1. 損益状況【単体】

	2025年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	前年同期比	2024年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	2025年3月期 通期業績予想
経常収益	7,992	111	7,881	10,500
業務粗利益	6,462	△219	6,681	
資金利益	5,565	△4	5,569	
役務取引等利益	984	△154	1,138	
その他業務利益 (うち国債等債券損益(5勘定戻))	△87 (△84)	△61 (△58)	△26 (△25)	
経費(除く臨時処理分)	6,754	948	5,806	
人件費	2,647	△25	2,673	
物件費	3,547	850	2,697	
税金	559	123	435	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	△292	△1,168	875	
コア業務純益	△208	△1,109	901	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	△208	△1,110	901	
一般貸倒引当金繰入額 ①	△128	94	△222	
業務純益	△164	△1,262	1,097	
臨時損益	△688	△279	△408	
うち不良債権処理額 ②	427	△132	559	
うち貸倒引当金戻入益 ③	—	—	—	
うち株式等関係損益(3勘定戻)	19	△28	48	
経常利益	△853	△1,542	689	△1,500
特別損益	△300	△296	△4	
税引前四半期純利益	△1,153	△1,838	685	
法人税等合計	△142	△451	308	
四半期純利益	△1,010	△1,387	376	△1,500
与信関連費用 ①+②-③	299	△38	337	

(注) 金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 預金、貸出金等の残高【単体】

(1) 預金(譲渡性預金を含む)

(単位：百万円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
総預金	792,706	△23,519	△711	816,225	793,417
個人預金	498,181	6,760	△941	491,420	499,122
法人預金	189,764	△18,166	△17,570	207,931	207,335
公金等預金	104,759	△12,113	17,800	116,873	86,958

(2) 預かり資産

(単位：百万円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
預かり資産	111,844	1,735	4,565	110,108	107,278
投資信託	45,773	759	3,759	45,013	42,013
公共債	2,185	△22	100	2,207	2,085
保険	63,885	998	705	62,887	63,180

(3) 貸出金

(単位：百万円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
貸出金	578,455	△3,197	1,645	581,652	576,809
うち消費者ローン	233,279	2,515	7,430	230,764	225,848
住宅ローン	208,650	2,521	8,557	206,128	200,092
その他ローン	24,628	△6	△1,126	24,635	25,755

(参考) 中小企業等貸出

(単位：百万円、%)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
中小企業等貸出残高	459,225	312	116	458,913	459,109
中小企業等貸出比率	79.38	0.49	△0.21	78.89	79.59

3. 有価証券の状況【単体】

(1) 有価証券残高

(単位：百万円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比	2023年12月末比		
国債	27,671	3,636	4,179	24,035	23,492
地方債	6,912	617	2,138	6,295	4,774
社債	55,441	△215	△2,274	55,657	57,716
株式	1,761	△57	△127	1,818	1,888
その他の証券	66,962	△15	△1,191	66,977	68,153
合計	158,749	3,965	2,724	154,784	156,025

(2) 時価のある有価証券の評価損益

(単位：百万円)

	2024年12月末			2024年9月末			2023年12月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券	△7,759	198	7,957	△7,320	148	7,469	△6,914	153	7,067
株式	108	108	0	72	72	0	106	113	7
債券	△3,107	0	3,107	△2,666	0	2,667	△2,177	0	2,178
その他	△4,760	90	4,850	△4,726	75	4,802	△4,843	38	4,881

(注)「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上表は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。また、「満期保有目的の債券」に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	2024年12月末			2024年9月末			2023年12月末		
	含み損益	含み損益		含み損益	含み損益		含み損益	含み損益	
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的の債券	△1,695	1	1,697	△1,184	39	1,224	△1,258	22	1,281

4. 自己資本比率(国内基準)【単体・連結】

【単体】

(単位:百万円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年 9月末比	2023年 12月末比		
(1) 自己資本比率 (4) / (5)	7.87%	0.01%	0.43%	7.86%	7.44%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	30,377	△73	1,105	30,450	29,271
普通株式に係る株主資本の額	29,869	△65	1,378	29,934	28,490
一般貸倒引当金	508	△8	△212	516	720
土地再評価差額金	—	—	△61	—	61
負債性資本調達手段	—	—	—	—	—
(3) コア資本に係る調整項目の額	248	8	72	240	176
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	30,128	△81	1,033	30,210	29,094
(5) リスクアセットの額	382,426	△1,605	△8,503	384,032	390,930
(6) 所要自己資本額 (5) ×4%	15,297	△64	△340	15,361	15,637

【連結】

(単位:百万円)

	2024年12月末			2024年9月末	2023年12月末
		2024年 9月末比	2023年 12月末比		
(1) 自己資本比率 (4) / (5)	8.27%	0.03%	0.43%	8.24%	7.84%
(2) コア資本に係る基礎項目の額	32,113	△46	997	32,159	31,115
普通株式に係る株主資本の額	31,567	△40	1,151	31,608	30,415
その他包括利益累計額	10	2	131	8	△121
一般貸倒引当金	535	△7	△209	543	745
土地再評価差額金	—	—	△61	—	61
負債性資本調達手段	—	—	—	—	—
非支配株主持分	—	—	△14	—	14
(3) コア資本に係る調整項目の額	266	1	69	264	197
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	31,846	△48	928	31,894	30,917
(5) リスクアセットの額	384,870	△1,822	△9,308	386,693	394,179
(6) 所要自己資本額 (5) ×4%	15,394	△72	△372	15,467	15,767

5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	2024年12月末		2023年12月末比	2024年9月末	2023年12月末
		2024年9月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,242	△17	△39	4,260	4,282
危険債権	7,237	107	△294	7,129	7,532
要管理債権	101	△10	△26	111	127
三月以上延滞債権	—	△10	△25	10	25
貸出条件緩和債権	101	△0	△1	101	102
合 計 (A)	11,581	79	△360	11,501	11,942
正常債権	600,358	△3,970	△4,033	604,328	604,392
総与信残高 (B)	611,939	△3,890	△4,394	615,829	616,334

(単位：%)

開示債権比率 (A) / (B)	1.89	0.03	△0.04	1.86	1.93
------------------	------	------	-------	------	------

以 上